
DECRETO N.  2426 Del 21/02/2023

Identificativo Atto n.   1018

PRESIDENZA

Oggetto

SECONDO  AVVISO  DI  SELEZIONE  DI  PROFESSIONISTI  ED  ESPERTI  PER  IL
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  SUPPORTO  AI
PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI  CONNESSI  ALL’ATTUAZIONE DEL  PNRR (ART.  9
DEL  DL  80/2021)  MEDIANTE  SCORRIMENTO  DEGLI  ELENCHI  INVIATI  DAL
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA –  NOMINA DEI  GRUPPI  TECNICI  DI
VALUTAZIONE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA

UO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

RICHIAMATI:

-   il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

-   il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

-   la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di  previsione dello Stato per 

l’anno  finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023»,  e,  in 

particolare, l’articolo 1, commi da 1037 a 1350;

-    lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze nella quale è iscritto,  

quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di 

rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-Italia;

-    l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con  

uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

-   il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo 

all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

-   la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza 

tecnica a livello centrale e locale del  PNRR”,  incluso nell’Investimento 2.2, per un 

importo totale assegnato pari a euro 368.400.000;

1



-    il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 

amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano 

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l'efficienza  della  giustizia»  ed  in 

particolare l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che con decreto del Presidente del  

Consiglio  dei  ministri,  adottato  su  proposta  del  Ministro  per  la  pubblica 

amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  con  il 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi 

dell’articolo  1,  comma  5,  lettera  a)  del  medesimo  provvedimento,  di  incarichi  di 

collaborazione  a  professionisti  ed  esperti  per  il  supporto  agli  enti  territoriali  nella 

gestione delle procedure complesse;

-    l’articolo 9, comma 2, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, 

dalla  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  il  quale  prevede  che  agli  oneri  relativi  ai 

reclutamenti  di  cui  al  comma  1,  pari  a  euro  38.800.000  per  l’anno  2021,  euro 

106.800.000 per ciascuno degli anni 2022 e 2023 ed euro 67.900.000 per l’anno 2024, 

si provvede a valere sul Fondo di rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-

Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo 

le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo articolo 1;

-    l’Allegato A al DPCM del 12.10.2021 “Riparto delle risorse tra le Regioni e le Province 

Autonome”, il quale assegna a Regione Lombardia una quota pari a € 38.632.000,00 

per il triennio 2022-2024;

-    la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP;

-    l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;

-    il Dpcm del 12 ottobre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 284 

del  29  novembre  2021  “Riparto  delle  risorse  per  il  conferimento  di  incarichi  di 

2



collaborazione per il  supporto ai  procedimenti  amministrativi  connessi all’attuazione 

del PNRR”;

-   il DPCM del 14/10/2021, recante “conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 

esperti”  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  in  data 

29.11.2021;

-   il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con 

DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 08/06/2018 (d’ora 

in  poi  Regolamento  107/2018)  pubblicato  sul  sito  dell’Agenzia,  con  specifico 

riferimento all’art. 7 comma 8 quanto attiene in particolare ai parametri di compensi  

massimali  annuali  e  per  giornata  uomo  in  base  ai  profili  ed  anni  di  esperienza 

professionale nel settore, 

-    i parametri indicati di cui all’art. 7, comma 8, del citato “Regolamento”, già ampiamente 

utilizzati nell’ambito per i contratti di esperti selezionati ed incaricati nell’ambito delle 

politiche  di  coesione  e  nello  specifico  dei  Programmi  Operativi  2014-2020  di 

rafforzamento  della  capacità  amministrativa  e  assistenza  tecnica  a  titolarità 

dell’Agenzia della Coesione territoriale, nell’ambito dei quali il DFP ha avuto assegnata 

la delega per l’attuazione di specifiche linee di  azione, possono essere considerati 

validi come riferimento anche per gli esperti contrattualizzati per le coerenti attività di 

supporto previste nell’ambito del Subinvestimento 2.2.1 di che trattasi;

-   il  Decreto del  Segretario  Generale del  25 ottobre 2021 che istituisce il  Gruppo di  

Lavoro per l’Attuazione del PNRR; 

-   Il Decreto n. 19267 del 29.12.2022 “Secondo avviso di selezione di professionisti ed 

esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi  connessi  all’attuazione  del  PNRR  (art.  9  del  dl  80/2021)  mediante 

scorrimento degli elenchi inviati dal dipartimento della funzione pubblica” 

PRESO ATTO che

-  a  seguito  dell’adesione  dei  candidati  all’Avviso  pubblicato  dal  Dipartimento  della 

Funzione Pubblica sul portale inPA, è stato generato un elenco, ai sensi all'art. 1, comma 

3



5, lettera a) del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, di candidati interessati alla selezione, che risultino essere in 

possesso della professionalità e dei titoli di studio richiesti;

- tutti  i  requisiti  di partecipazione previsti  dal Dpcm del 14 ottobre 2021 sono stati già 

richiesti  all’atto dell’iscrizione al  bando gestito dal  DFP, fatti  salvi  i  controlli  d’ufficio in 

ordine all’accertamento dei requisiti su menzionati nel rispetto della vigente normativa; 

CONSIDERATO che

·    il DFP ha trasmesso, in data 10.12.2021, a Regione Lombardia l’elenco dei candidati  

per lo svolgimento dei colloqui selettivi.

·    Regione Lombardia ha aggiornato in data 15 dicembre 2022 il Piano Territoriale che 

contempla la necessità di contrattualizzare ulteriori 51 esperti, ai quali si aggiungono le 

sostituzioni  di  26  professionisti  già  contrattualizzati  con  decreto  n.19061  del  31 

dicembre 2021 che in corso d’anno si  sono dimessi  o che per motivi  diversi  sono 

decaduti dall’incarico e non sono ancora stati sostituiti.

·    Regione Lombardia, con Decreto n. 19267 del 29 dicembre 2022 pubblicato sul portale 

bandi.regione.lombardia.it,  ha provveduto ad un secondo scorrimento degli  elenchi 

inviati dal DFP invitando a colloquio selettivo, anche attraverso l’invio di una mail e 

SMS  (qualora  possibile),  n.  600  candidati  pari  ad  almeno  quattro  volte  tanto  le 

esigenze di sostituzione ed integrazione di cui sopra, aumentato di quanto necessario 

per rispettare la parità di genere come previsto dall’articolo 4, comma 6, del DM del 

14.10.2021. 

PRESO ATTO  che con Decreto  n.  19267 del  29 dicembre 2022  si  è  reso necessario 

procedere mediante individuazione e costituzione di Gruppi Tecnici di valutazione, i  cui  

componenti  sono  stati  individuati  da  Regione  Lombardia,  ANCI  ed  UPL tra  dirigenti,  

dipendenti ed esperti;

4



CONSIDERATO che:

·     l’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” prevede che “coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I  del  titolo II  del  libro secondo del  codice penale non possono fare parte, 

anche con compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  l'accesso o  la  selezione a 

pubblici impieghi”;

·    le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione sono svolte  da  un componente  del 

Gruppo Tecnico di Valutazione;

·    a  norma  dell’art.  57,  comma  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  le  pubbliche 

amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per 

l'accesso  al  lavoro  ed  il  trattamento  sul  lavoro:  a)  riservano  alle  donne,  salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in 

caso  di  quoziente  frazionario  si  procede  all'arrotondamento  all’unità  superiore 

qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la 

cifra decimale sia inferiore a 0,5;

·    potranno essere nominati con successivo decreto i supplenti dei singoli componenti 

la  Commissione  che  intervengono  alle  sedute  della  Commissione  nell'ipotesi  di 

assenza o impedimento degli effettivi;

ATTESO che:

-  per  l'attività  svolta,  in  orario  di  servizio,  da  parte  dei  suddetti  componenti  non  sarà 

erogato un compenso;

-  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione,  compreso  il

segretario,  hanno  sottoscritto  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulta

l'insussistenza  delle  condanne  ai  sensi  del  predetto  art.  35-bis  del  D.Lgs.  n.

165/2001, agli atti dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta; 

5



RITENUTO pertanto  di  individuare,  a  seguito  di  verifica  dei  titoli  professionali  ed 

esperienza  adeguati  e  della  relativa  disponibilità,  i  componenti  dei  Gruppi  Tecnici  di  

Valutazione come da Allegato A al presente Decreto; 

VISTI i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  Legislatura  in  merito  alla  competenza 

all’adozione del presente atto.

DECRETA

 

per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di individuare, a seguito di verifica dei titoli professionali ed esperienza adeguati e della  

relativa disponibilità, i componenti dei Gruppi Tecnici di Valutazione come da Allegato A al 

presente Decreto; 

2. di comunicare la presente nomina ai componenti dei Gruppi Tecnici di Valutazione di cui  

al precedente punto 1; 

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale dedicato ai bandi 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

5. di inviare copia del presente atto alla Consigliera o al Consigliere di Parità regionale ai  

sensi dell'art.  57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001.

             
    IL DIRETTORE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

